(1397 OCTOBRIS)

Nos Sigismundus dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchyoque Brandenburgensis etc. memorie commendante te[nore pre]sentium significamus quibus expedit universis, quod cum per insultus et potentiam Turcorum et aliorum scismaticorum hominum in quibusdam annorum curriculis iam retrolapsis usque presens tempus in confiniis regni nostri Hungarie pridem plurime devastationes, spoliationes et concremationes possessionum, hominum utriusque sexus, virorum scilicet et mulierum. [su]bductiones, alia etiam enormia intollerabilia, per que facta nostra et omnium regnicolarum nostrorum potentia dimi[nuta es]se videbatur, creberrime commissa fuissent et, committerentur de presenti, eapropter de bono et tranquillo statu ac restauratione confinium dicti regni nostri volentes con.templari, tam pretextu premissorum, quam etiam pro aliis factis et arduis negotiis ipsius regni nostri et sacre regie nostre corone universos prelatos et viros ecclesiasticos e[minent]i dignitate prefulgentes ac barones nostros, item de quibusvis comitatibus regni nostri singulos quatuor probos et nobiles viros plena potestate ceterorum consociorum ipsorum fungentes ad festum presens beati Mychaelis archangeli pro congregatione et consilio generali in premissis facienda huc in Temeswar litteris nostris mediantibus [convenir]e mandassemus, demum eisdem in locum et terminum prenotatos pariter accersitis et convenientibus annotati barones et nobiles regni nostri super omnibus premissis diligenti tractatu, sano consilio et matura deliberatione inter se prehabitis taliter inter se duxerunt disponendum et ordinandum;

I. Ut annuatim in festo sancti regis Stepha[ni], nisi arduo negotio ingruente vel infirmitate fuerimus prohibiti, Albe teneamur solempnizare.. Et si nos interesse non poterimus, palatinus procul dubio ibi erit pro nobis, ut vice nostra causas audiat et quemlibet presentibus partibus iudicet, et omnes servientes, qui voluerint, libere illuc convenient.

II. Et quod nec nos, nec posterii nostri in aliquo tempore servientes capiamus vel destruant favore alicuius potentis, nisi primo citati fuerint et ordine iudiciario convicti.

III. Super predia servientum, nec domos nec villas descendimus, nisi vocati. Super populos etiam ecclesiarum ipsorum nullam penitus collectam faciemus.

IV. Comites parochiani predia servientum non discutiant, nisi causa monetarum. Comites curie parochiani nullum penitus discutiant, nisi populos sui castri. Fures et latrones bylokii regales discutiant, ad pedes tamen ipsius comitis.

V.=1222: VI.

VI. Si autem rex extra regnum exercitum ducere voluerit, servientes cum ipso ire non teneantur, nisi pro pecunia ipsius, et post reversionem iudicium exercitus super eos non recipiet. Item si extra regnum cum exercitu ierimus, omnes, qui comitatus habent vel pecuniam nostram, nobiscum ire teneantur. Tempore autem maxime necessitatis huius regni Hungarie, dum scilicet extranea potentia paganorum scilicet et aliarum nationum metas et confinia eiusdem regni hostiliter subintrare conaretur, baro etiam in metis et confiniis dicti regni nostri honorem a nobis tenens huiusmodi potentie resistere nequiret, tunc universi regnicole una nobiscum adversus iam dictorum potentiam more exercituantium, specialiter autem barones honorem a nostra maiestate possidentes personaliter et quolibet tempore unanimiter insurgere, aut si nos in dicto regno nostro aliis negotiis regni nostri occupati non essemus, tunc cum domino palatino regni nostri ad metas et confinia eiusdem regni nostri taliter exercituare, ut nobiles, quotquot fuerint fratres in numero absque ulla

divisione simul coniuncti et in una curia residentes, unum ex ipsis mittere, ceteri vero divisionaliter ab invicem sequestrati, singuli singulariter exercituare teneantur. Si autem quispiam ipsorum possessionatorum hominum infirmitate inhibitus exercituare nequiret, tunc homines suos more exercituantium disponendo faciat exercituare. Minores autem nobiles jobagionibus orbati et privati, si evidenter eorum egritudinis causam declarare valebunt, expediti habeantur. Si vero quemquam possessionatorum hominum ab ipso exercitu abesse contingeret vel quispiam ipsorum in ipsum proficisci recusaret, tunc prout numerus et quantitas jobagionum ipsorum affuerit, videlicet in tantis florenis auri per centum denarios novos computatis, quantos jobagiones habuerint, cetera autem nobiles persone jobagionibus carentes in singulis tribus marcis denariorum convincantur eo facto. Hoc non pretermissum, ut quivis baronum et nobilium regni nostri possessionatus secundum exigentiam status et possibilitatem virium ipsorum, scilicet de quibus vis viginti jobagionibus unum pharetrarium more exercituantium promptuare et in ipsum exercitum durante duntaxat presenti guerra paganorum secum ducere et exercituare facere teneatur. Preteritis autem guerris presentibus [ge]neratio exercituantium regnicolarum universorum pristinam libertatem temporibus aliorum regum, nostrorum scilicet predecessorum assuetam viceversa optinebit. Nichilominus exercituanes in itinere ipsius exercitus tam in eundo, quam etiam in redeundo in expensis ipsorum propriis procedendo ab omnibus spoliis, rapinis et receptionibus victualium inhibiti sint et prohibiti, si vero quemquam exercituantium secus in hiis facere contingeret, extunc idem absque prorogatione aliquali in facto potentie convincatur eo facto.

VII. Palatinus omnes homines regni nostri indifferenter discutiat. Iudices vicarios non habeant, nisi unum in curia sua.

VIII. = 1222: IX

IX.=1222:X.

X.= 1222:XII.

XI.=1222:XIII.

XII. Palatinus autem, iudex curie, bani et comites regios honores [ossidentes, si se] iuxta honoris eorum qualitatem non habuerint vel distruxerint populos castrorum eorum, etiam et [al]terius cuiusvis homines, convicti super hoc coram omni regno dignitate sua turpiter spolientur cum restitutione ablatorum.

XIII. = 1222:XV.

XIV. =1222:XVI.

XV.=1222:XVII.

XVI.=1222:XVIII.

XVII.=1222:XIX.

XVIII.=1222:XXI.

XIX.=1222:XXI.

XX.=1222:XXIII.

XXI.=1222:XXIV.

XXII.=1222:XXV.

XXIII.=1222:XXVI.

XXIV.=1222:XXIX.

XXV.=1222:XXX.

XXVI.=1351:I.

XXVII.= 1351:11.

XXVIII=1351:III.

XXIX.=1351;IV.

XXX.= 1351:V.

XXXI.= 1351:VI.

XXXII. Item tam nos vel -----[quam] etiam prelati, barones et nobiles et possessionati homines aquas piscinosas habentes tertiam partem omnium piscium ipsorum piscandorum in aquis fluentibus, in lacubus autem vulgo mo[char] seu morotua vocitatis mediam partem quorumlibet piscium annuis piscationibus faciemus et iidem [domini] prenotati recipere debeant, ut hoc honor noster augeatur et ipsi regnicole nobis fidelius possint famulari.

XXXIII.=1351:VII.

XXXIV.= 1351:IX.

XXXV.=1351:X.

XXXVI. Item supplicatum extitit nostre serenitati per regnicolas regni nostri universos, ut cunctos nobiles et quosvis possessionatos nostri Sclauonie, necnon comitatum de Posega et de Valko in solutionibus lucri camere nostre seu mardurinarum nostrarum eisdem libertatibus, in quibus iidem regnicole nostri forent constituti, relinquere dignemur.

XXXVII.=1351:XIII.

XXVIII.= 1351:XIV.

XXXIX.=1351:XVII.

XL.=1351:XVIII.

XLI.=1351:XIX.

XLII.= 1351:XX.

XLIII.=1351:XXI.

XLIV.=1351:X11.

XLV.=1351:XXIII.

XLVI.=1351:XXIV.

XLVII.=1351:XXV.

XLVIII. Preterea eisdem regnicolis necnon ad eorundem instantiam annuimus, ut omnes et quoslibet homines nostros alienigenas et advenas de dicto regno nostro emittimus et emitti faciemus preter hos, videlicet magnificum virum dominum Stiborium wayuodam ac venerabiles patres dominos Eberhardum Zagrabiensis et Maternum Transsilvanensis ecclesiarum episcopos, et quod nos ac prenotati episcopi et wayuoda nostri nostros et eorundem familiares alienigenas et advenas de cunctis nostris et eorundem castris, tenutis et possessionibus usque ad octavas festi Nativitatis domini nunc venturi excipiemus, transmittimus et transmitti faciemus per dominos episcopos et w[ayu]odam prenotatos. Nec amodo et deinceps plures homines advenas, secularies videlicet et ecclesiasticos ad honores seculares et beneficia ecclesiastica promovebimus nec predictis auctoritatem promovendi committimus, in cunctis etiam castris, tenutis et possessionibus infra ambitum dicti regni nostri habitis homines Vngaric[e nati]onis locabimus et deputari faciemus per iam dictos.

XLIX. Ceterum ordinatum etiam extitit et dispositum per antefatos barones et regnicolas universos, ut omnia castra, tenute, civitates et possessiones, que vel quas quibusdam eo tempore, quo iidem adversus nos animo indurato et manu poten[ti insur]rexissent, pre timore insurrectionis eorundem tradidissemus et donassemus, simul cum talibus donationibus, quas hiis, qui inter nostram serenitatem et predictos rebellizantes in nos pro pace facienda tunc laborassent aut pacem fecissent, contulissemus et tradidissemus pre timore prenotato, [merito] et iusto modo auferre v[aleamus] ab eisdem. Donationes autem universas, quas hiis, qui nostre serenitati fideles famulatus inpendissent, et qui in nostris servitiis neci traditi et dimembrati fuissent aut suorum filiorum et proximorum ipsorum necem ac sanguinis eorundem effusionem passi essent, fecissemus, ratificabimus et confirm[abimus litter]arum nostrarum per vigorem, et quod cuncta castra, tenutas ac possessiones quaslibet, quas et que vendidissemus aut inpignorassemus, ab hiis, quibus ipsas et eadem vendidissemus aut inpignorassemus, sine omni pecuniaria solutione ecipere et in ius ac proprietatem *sacre* corone nostre regie [ad manus nostras] applicandi habeamus auctoritatem.

L. Item si qui ex prelatis seu viris ecclesiasticis, baronibus et eorundem baronum filiis ac magnatibus contra quoscunque in quibusvis factis et causis, in facto potentie, delationis falsarum litterarum, calumpnie et astationis falsi termini annotatis gravaminibus in presentia q[uorundam iu]dicum convincerentur, hos non protegemus, sed ad satisfaciendum eorum adversariis eosdem per dominum palatinum astringi faciemus.

LI. Nichilominus si quipiam terminos eorum iuramenti, duelli, communis inquisitionis et proprie obligationis deputatos obmiserint, eisdem amplius alter terminus pro exse[cutione----- m]inime debeat deputari, sed secundum dignitatem talis cause iudex ordinarius procedere debeat. LII. Nobiles etiam regni nostri et aliorum quorumvis jobagiones pro nullis factis regni nostri amplius dicari faciemus, sed eosdem in eisdem libertatibus, quibus iidem temporibus regum

predecessorum [nostrorum sunt gavis], frui et gratulari commitemus.

LIII. Hoc declarato etiam, quod si aliquis aliquas novitates, scilicet facta potentiaria, spoliaciones, derobaciones et illegitimas possessionum occupationes ac alia consimilia cuiquam fecerit aut irrogasset, tunc vicecomes et iudices nobilium rescita prius de hiis omnimoda v[eritate, non obst]antibus litteris nostris regalibus gratiosis quibuscunque, ex parte talls sine omni dilatione satisfactionis complementum parti lese impendant. Et si qua partium in huiusmodi inpensione iudicil non contentaretur, tunc dlscussio eiusdem iudicli inpensionis in nostram ac prelatorum et regni nostri baronum [presentiam tran]smitti debeat, ubi nos et iidem prelati ac barones partibus ambabus, non obstantibus quibusvis litteris nostris prorogatoriis absque omni dilatione iudicium exhibere teneantur.

LIV. Hoc etiam non pretermisso, quod filias quorumvis regnicolarum nostrorum in possessionibus et hereditatibus patris sui infra quintam lineam generationis eiusdem in heredes masculos non procreabimus.

LV. Item si aliquis in gravaminibus aliorum iudiciorum in processu alicuius cause in presentia cuiusvis iudicis convictus fuerit, tunc iudex ipsius cause ante decislonem elusdem pro ipsis iudiciis neminem captivare vel in rebus dampnificare presumpmat, demptis talibus personis, que ibidem in ipsius iudicis presentia in factis potentie, calumpnie, delationis falsarum litterarum et astationis falsi termini convincerentur.

LVI. Item si aliquis quempiam nota infidelitatis denigraverit, talem una cum baronibus et regnl nostri nobilibus iudicabimus et simul sententiabimus.

LVII. Preterea beneficia ecclesiastica bullati acceptare non valeant, nisi illi, quibus per patronos ipsarum ecclesiarum ipse ecclesie conferuntur.

LVIII. Nobiles etiam ad loca tributorum ire non compellantur, sed per portus, quos voluerint, libero transitu absque aliquali impedimento potiantur. Littere autem nostre quibusvis mercatoribus in eo, iidem in locis tributorum regnicolarum nostrorum tributa non , date per amplius non dentur, et quod si aliquis tributum in sua sine consensu nostro institueret, tunc talis possessio cum ipso tributo devolvatur et applicetur iuri nostro regio ipso . Universi autem prelati, barones, nobiles et alterius cuiusvis homines tributa habentes litteralia eorum instrumenta vel alia , quibus ipsa tributa instituta aut donata sunt, in octavls festi beati martiris nunc venturicoram nostra maiestate ac prelati et baronibus nostris exhibere et declarare teneantur. Qui vero nulla iura eorum tributis nec per attestationem hominum suorum conproac aliam declarationem assignare et declarare possunt, inibi tributum non exigatur.

LIX. Item victualia, munera et alia consimilia quorumvis possessionatorum hominum de u[na posse]ssione ipsorum ad aliam aut alia loca deferenda sine tributaria solutione dimittantur.

LX. Ceterum fratrum aut parentum et consanguineorum interficientium possessiones non extraneis et aliis, nisi lesis per regiam maiestatem perpetuo conferantur.

LXI. Comes etiam Crisiensis et Zagrabiensis comitatum sigillum suurn, quo [ipse ln suo offi]cio fungitur, ipsemet servare non possit, nisi talis notarius, cui nobiles eorundem comitatum ipsum assignabunt, neque idem comes absque interessentia iudicum nobilium in aliqua causa iudicium et deliberationem faciendi habeat auctoritatem.

LXII. Item pro causis regnicolarum nostrorum universis a[udiendis, discutiendis] et iudicandis ad octavas maiores, in quibus ipse cause vertuntur, tres vel quatuor ex prelati et baronibus nostris

transmittere teneamur. Evocatorias autem litteras, quas cancellarii nostri sub hac forma verborum, videlicet ubi tunc deo duce fuerimus constituti novis modis inv[entis---am]plius minime dare teneantur. Illi autem, qui nostram specialem in presentiam super quibusvis causis evocabuntur, easdem causas per neminem alium preterquam prelatos et barones nostros iudicari faciemus et super tali adiudicatione littere nostre sub nostro sigillo regio conficiantur[r. --- citation]es, evocationes et proclamationes quelibet non ad quindenae alicuius termini, sed ad octavas fieri procurentur.

LXIII. Extitit etiam per barones et nobiles regni nostri antedictos ordinatum, ut universi viri ecclesiastici mediam partem omnium proventuum ipsorum pro tuitione confiniorum dicti [regni nostri durante] dumtaxat guerra presenti paganorum prescriptorum dare deberent et administrare teneantur, et quod nullus regnicolarum nostrorum mediam partem decimarum quarumvis a jobagionibus eorum provenientium ipsis viris ecclesiasticis, sed talibus, quos pro ipsis mediis fructibus et prov[entibus colligendis ac] administrandis nos una cum baronibus et nobilibus regni nostri eligemus, dare teneantur, sic videlicet, quod tales proventus non ad alia aliqua facta, nisi pro tuitione regni nostri prenotata exponantur, nec etiam tales deputatos homines ad id astringemus, ut iidem ad ali[qua alia facta dictos provent]us darent vel administrarent.

LXIV. Item preterea premissorum antedicti viri ecclesiastici cuiuslibet regnicolarum nostrorum interdictum aut excommunicationem iniungere vel domino apostolico querulari non audeant modo aliquo, si vero quisquam ipsorum secus in hiis facere attemptaret, extunc idem v[igore ----- - al]iarum litterarum nostrarum patentium sub nostro ac baronum nostrorum sigillis sigillatarum convincatur ipso facto.

LXV. Preterea quia in litteris privilegialibus condam dicti domini Lodouici regis felicis recordationis confirmationis inter alia in eisdem expressa id, ut decime argento non redimantur, sed sicut terra profert et germinaret, persolverentur, cernebatur haberi, ideo per barones et nobiles regni nostri prenotatos propter facta paganorum prescriptorum unanimi voluntate sancitum extitit pariter et ordinatum, ut usque tempus prefixum universi proventus ecclesiasticarum personarum, qui actenus cum frugibus recipi consueverunt, cum denariis recipi et administrari possint, preteritaque ipsa guerra administratio proventuum iam dictarum ecclesiasticarum personarum secundum pristinam libertatem in ipsis litteris dicti domini Lodouici regis confirmationis conscriptam fieri procuretur.

LXVI. Item decimatores virorum ecclesiasticorum ad dicandos homines non ipsimet, sed cum uno iudice nobilium accedendo quosvis homines decimandos, prout iidem quantitatem rerum eorum dicandarum fide eorum mediante astrinxerint, dicare teneantur, et quod iidem decimatores nobiles pauperes jobagionibus carentes, famulos ignobiles et jobagi[ones quosli]bet bladis et vinis deficientes dicare non presumant.

LXVII. Item iidem viri ecclesiastici tam super regales et reginales, quam etiam baronum et nobilium sacerdotes preter consuetas collectas taxare non audeant; et quod quivis archidiaconorum ad singulos sacerdotes et ecclesiarum rectores solum cum quatuor equis semel in anno descendere possit.

LXVIII. Interea homines ignobiles habita licentia et iusto terragio ipsorum persoluto usque quindecim dies omnibus debitoribus suis satisfaciendo et transactis ipsis quindecim diebus sequentes de omnibus expurgati, quo maluerint, transseundi liberam habeant [auctoritatem:et si per

quempiam non dimitterentur, tunc dominus talium hominum ad quem scilicet illi transsire voluerint, assumpto secum uno ex iudicibus nobilium tales vel eundem hominem ignobilem ad se et suarn possessionem modo premissa absolutam deducendi et asportandi habeat facultat[em.]

LXIX. Universique notarii, tam nostri, quam etiam domini palatini et iudicis curie nostre, necnon banorum et wayuode nostrorum in redemptionibus litterarum quarumvis earum redemptiones non aliter, nisi prout tempore dicti condam domini Lodouici regis fuit constitutum, habere possint, de litteris scilicet sententialibus quib[usvi]s octo florenos auri per centum denarios novos numerando recipere valeant.

LXX. Postremo vero dicatores florenorum et viginti unius denariorum novorum per nos ac prelatos et barones nostros pridem intra ambitum regni nostri constituti in octavis festi Epiphaniarum domini similiter nunc affuturi, coram nobis comparere teneantur rationem expositionis ipsius taxe assignaturi efficacem.

(OCTOBER 1397)

We, Sigismund, by the grace of God, king of Hungary, Dalmatia, Croatia, etc., and margrave of Brandenburg, etc., wishing that it be remembered, make known by these presents to all to whom it may concern that during the past few years to this very day the Turks and other wicked²⁵⁸ schismatics by their attacks and violent actions have destroyed, looted, and burnt down many estates and have carried away people of both sexes, males and females, and have frequently perpetrated and are still committing terrible and intolerable deeds in the border regions of our kingdom of Hungary, by which our strength and that of all of our gentlemen of the realm appear to have declined; therefore, willing to provide for the proper and peaceful condition and restoration of the border regions of our said kingdom, we have – both for reasons already stated and also for other actions and urgent matters concerning our kingdom and our royal Holy Crown – bid by our letters all the prelates and others holding major ecclesiastical dignities, the barons, and four honest noblemen from each county of our kingdom with full powers from their fellow noblemen to assemble²⁵⁹ on the present feast of St. Michael the Archangel,²⁶⁰ at a diet and general discussion about the said matters to be held here in Timișoara; and the said barons and nobles of our kingdom, after being called to the said place and at the said time, and having here assembled, have decided after diligent discussion and mature deliberation of the above-mentioned matters, to issue the following orders:²⁶¹